
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. N.81 del 20 marzo 2009;
VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009;
VISTO l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che 
costituisce il risultato del riordino del primo ciclo di istruzione;
VISTA la C.M n. 2 dell’8 gennaio 2010 avente ad oggetto: 
“Indicazioni e raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza 
non italiana”; 
VISTA la nota ministeriale prot. n. 0100847 del 17 dicembre 2025 avente ad oggetto: 
“Iscrizioni alle scuole dell’Infanzia e alle scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione  
per l’a.s. 2026/2027”; 
All’unanimità

DELIBERA

l’approvazione dei seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il 
termine   di legge 13 Gennaio 2026 – 14 febbraio 2026, alle Scuole dell’Infanzia “Girotondo” 
e “Giramondo, alla Scuola Primaria “De Amicis” e alla Scuola Secondaria di I° grado “Dante 
Alighieri”.

SCUOLE INFANZIA GIRAMONDO e GIROTONDO
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione

 
In antifona alla presente delibera si  precisa che, secondo la pianificazione attualmente 
vigente, per l’a.s. 2026/2027 i  due plessi  della scuola dell’Infanzia saranno ubicati nelle 
seguenti sedi: 

- Scuola dell’Infanzia Giramondo, in piazzale della Pace
- Scuola dell’Infanzia Girotondo, in via Trieste, 38
(fatta salva l’impossibilità, da parte dell’Ente Locale, di completare i lavori entro i termini  
previsti).

Ai fini dell'accoglimento della domanda di iscrizione per l’a.s. 2026/2027, l’ubicazione di 
riferimento dei plessi resta quella attualmente in uso. Le domande saranno esaminate sulla 
base dei decreti richiamati in premessa e degli spazi attualmente concessi dall’Ente Locale. 
In caso di eccedenza di domande per i bambini di 3 anni nei due plessi dell’Infanzia, si  
procederà all’applicazione dei criteri di priorità di seguito specificati. 

Bambini residenti nel Comune:

1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente delibera
2. Bambini in condizioni di disabilità (L. 104/92 documentata)
3. Bambini segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi)
4. Bambini orfani
5. Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà)
6. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la scuola infanzia richiesta nell’anno scolastico di 

riferimento
7. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di lavoro)
8. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time dell’altro 

(documentata dal datore di lavoro)

A parità di requisiti si darà priorità agli alunni nati prima.
 



Bambini NON residenti (in caso di disponibilità di posti):

1. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Infanzia nell’anno scolastico di 
riferimento.

2. Alunni i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3° grado residenti nel 
Comune.

Bambini anticipatari:

1. Bambini residenti nel Comune andranno distribuiti tra i due plessi secondo le 
valutazioni discrezionali della Commissione per la formazione delle classi-sezioni.

2. Valutazione presenza di strutture adeguate e della disponibilità di posti in conformità al 
dettato ministeriale.

A parità di requisiti si darà la precedenza ai nati prima.

  

Iscrizioni fuori termine  
Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno 
inserite in base all’ordine di arrivo e accolte in base alla disponibilità dei posti.

Criteri per l’assegnazione ai plessi da tenere in considerazione nel caso i lavori della nuova 
scuola Girotondo non vengano ultimati (rimangono due plessi separati)

1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente delibera.
In caso di esubero al plesso richiesto, dopo avere esaminato la graduatoria in base ai criteri 
sopra esposti, si concederà la possibilità ai genitori di optare per l’altro plesso.
In caso di richieste superiori al limite numerico previsto per legge o per capienza, si   
procederà alla consultazione dei genitori interessati.
N.B.:         Se entro 15 giorni dalla data dell’inizio dell’anno scolastico, l’alunno non si è presen  tato a   
scuola, in mancanza di comunicazioni ufficiali da parte della famiglia, si procederà     al   
depennamento     o     alla     sostituzione     con     il     primo     della     lista     d’attesa.  
Eventuali richieste di cambiamento di plesso, in corso d’anno, a seguito di cambio di 
residenza, saranno valutate dal D.S..
Criteri         per     la         formazione         delle         sezioni  
Equa distribuzione nel plesso dei bambini di cittadinanza non italiana, proporzionata al 
numero totale degli iscritti stranieri.
La formazione delle sezioni si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire 
a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la 
crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la 
formazione delle sezioni:
- eterogeneità all’interno delle sezioni;
- omogeneità fra le sezioni;
-  equa distribuzione,  nelle sezioni dei bambini di cittadinanza non italiana proporzionata al 
numero totale degli alunni stranieri iscritti e nel rispetto della corrispondenza età/ sezione (3-4-5 
anni e miste)
-  inserimento di bambini gemelli in sezioni distinte, se possibile, anche sulla base della 
documentazione acquisita (colloqui nido e famiglia).
In particolare si terrà conto:
- parere espresso dagli insegnanti del Nido di provenienza;
- continuità del gruppo sezione proveniente dallo stesso Nido nel limite delle disponibilità dei 
posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti;
- inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per sezione, in caso di disabilità lieve, e 
non più di uno per sezione, in caso di disabilità grave.



Il Dirigente su proposta della Commissione formazione sezioni si riserverà di operare in deroga ai 
suddetti criteri, qualora questo dovesse essere funzionale alla creazione di gruppi sezione più 
armonici.
Discrezionalità del Dirigente Scolastico
Come  da  nota  USR-ER  prot.  n.  14957  del  03-12-2014,  si  comunica  che  le  attività  relative 
all'accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono 
parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di 
competenza del Dirigente Scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del D.Lgs. 
165/01.

SCUOLA PRIMARIA “DE AMICIS”
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Primaria, le domande degli alunni   
residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità:
Alunni residenti nel Comune: 

1. Alunni in condizione di disabilità (L.104/92 documentata)
2. Alunni segnalati dai Servizi Sociali
3. Alunni orfani
4. Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà, documentata)
5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell’a.s. di riferimento le domande di alunni non 

residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In caso di più domande, 
avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’a.s. di riferimento.

A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima.

Iscrizioni fuori termine  

Le domande pervenute successivamente alla  data di  chiusura delle  iscrizioni  saranno 
inserite in base all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base ai numeri di 
cui al D.P.R. 81.2009 nonché alla capienza delle aule. Resta comunque discrezionalità 
all’accettazione della domanda da parte del Dirigente Scolastico, che valuterà le situazioni 
delle singole classi.

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello a 40 ore degli alunni  
residenti nel comune (Tempo Pieno)

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 40 ore, le domande saranno accolte 
secondo le seguenti priorità:
1. Alunni in condizioni di disabilità (L.104/92 documentata)
2. Alunni seguiti dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi)
3. Alunni orfani
4. Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà, documentata)
5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti il Tempo Pieno nell’anno scolastico di riferimento
6. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di 

lavoro)
7. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time 

dell’altro (documentata dal datore di lavoro)

A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima.

Gli alunni obbligati residenti e non residenti (che compiono 6 anni entro il 31 dicembre 
dell’anno di riferimento), avranno la precedenza sugli anticipatari residenti e non residenti.



Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In caso di 
più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico 
di     riferimento.  
La scelta del Tempo Pieno vincola alla frequenza per il quinquennio.

Criteri per la formazione delle classi

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire 
a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la 
crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la 
formazione delle classi:
- eterogeneità all’interno delle classi;
- omogeneità fra le classi;
- rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per classe;
- inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei geni tori.
In particolare si terrà conto:
- parere espresso dagli insegnanti della Scuola dell’Infanzia di provenienza;
-  continuità del  gruppo classe preveniente dalla  stessa Scuola dell’Infanzia nel  limite delle 
disponibilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti;
- inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 2 per 
classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento;
- inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità lieve, e non 
più di 1 per classe, in caso di disabilità grave.
Come  da  nota  USR-ER  prot.  n.  14957  del  03-12-2014,  si  comunica  che  le  attività  relative 
all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi 
sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è 
di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del D. 
L.gs. 165/01.
La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e 
delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume 
carattere preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è 
obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimento finale, può 
discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale  riferimento  ai 
superiori interessi dell’Istituzione Scolastica. 
Il Dirigente su proposta della Commissione formazione classi si riserverà di operare in deroga ai 
suddetti criteri, qualora questo dovesse essere funzionale alla creazione di gruppi classe più 
armonici.

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO “DANTE ALIGHIERI”
Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione

In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Secondaria di 1° Grado, le   
domande degli alunni residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità:
1. Alunni in considerazione di disabilità (L. 104/92 documentata)
2. Alunni segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi)
3. Alunni orfani
4. Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà)
5. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento

Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti  
anche in         riferimento         alla         capienza         delle         aule.         In         caso         di         più         domande,         avrà         la   precedenza 
chi     ha     fratelli     o     sorelle     frequentanti     nell’anno     scolastico     di     riferimento.  

Iscrizioni fuori termine  



Le domande pervenute successivamente alla  data di  chiusura delle  iscrizioni  saranno 
inserite  in  base  all’ordine  di  arrivo  e  troveranno  eventuale  accoglienza  in  base  alla 
capienza.

Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento all’Indirizzo Musicale

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo relativo ai percors i di Indirizzo Musicale, le  
domande saranno accolte secondo la Graduatoria stilata in base alle prove attitudinali, nel 
rispetto dei criteri generali  per la formazione delle classi.
Per ogni altra specifica si rimanda al Regolamento dei nuovi percorsi ad indirizzo musicale.
Il percorso sarà attivato previa autorizzazione da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale e nel 
rispetto dei parametri fissati dal DPR n.81/2009.
Si ricorda che le ore di frequenza sono 99 ore annuali ulteriori e non coincidenti con le 30 ore 
curricolari di frequenza.

Criteri per la formazione delle classi

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire 
a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la 
crescita affettiva e relazionale. Al fine di garantire sicurezza, i criteri di cui sotto, sono subordinati 
alla capienza delle aule che ne determineranno il numero massimo di      accoglienza. Il 
Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione   delle classi:
- eterogeneità all’interno delle classi;
- omogeneità fra le classi;
- rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per 
classe;
-  inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei 
genitori.
In particolare si terrà conto:
- parere espresso dagli insegnanti della Scuola Primaria di provenienza;
- equa distribuzione rispetto ai livelli di apprendimento;
- inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non 
superiore a 2 per classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento;
- inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di 
disabilità lieve, e non più di 1 per classe, in caso di disabilità grave;
- conferma degli alunni non ammessi alle classi successive nel corso di provenienza, evitando 
comunque il concentrarsi di più ripetenti nella stessa classe, fatto salvo il diverso parere dei 
Consigli di Classe o dei genitori e fermo restando l’equilibrio numerico fra le classi.

Il Dirigente su proposta della Commissione formazione classi si riserverà di operare in deroga ai 
suddetti criteri, qualora questo dovesse essere funzionale alla creazione di gruppi classe più 
armonici.

Discrezionalità del Dirigente Scolastico 
Come  da  nota  USR-ER  prot.  n.  14957  del  03-12-2014,  si  comunica  che  le  attività  relative 
all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi 
sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di 
competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del D.Lgs. 
165/01.
La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e 
delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume 
carattere preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è 
obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimento  finale, può 
discostarsene motivando adeguatamente tale decisione  con  puntuale  riferimento  ai 



superiori interessi dell’Istituzione Scolastica.

ALLEGATO     N.     1  

BACINO D’UTENZA PER L’ISCRIZIONE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA A.S. 2025/2026

ZONA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  GIRAMONDO: MELDOLA  SUD  da  Piazza  Orsini  compresa  la 
direzione San Colombano, Via Giordano Bruno e Via Paolo Mastri.

ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIROTONDO: MELDOLA NORD da Viale della Repubblica compreso 
in direzione Para-Forlì, Via Montanari, Via Ciro Menotti, Via Pellico, Via P. Maroncelli, Via Valsalva, 
Via G. Mazzini, Viale Roma.


	IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
	VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. N.81 del 20 marzo 2009;
	VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009;
	VISTO l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato del riordino del primo ciclo di istruzione;
	VISTA la C.M n. 2 dell’8 gennaio 2010 avente ad oggetto:
	“Indicazioni e raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”;
	VISTA la nota ministeriale prot. n. 0100847 del 17 dicembre 2025 avente ad oggetto: “Iscrizioni alle scuole dell’Infanzia e alle scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’a.s. 2026/2027”;
	All’unanimità
	DELIBERA
	SCUOLE INFANZIA GIRAMONDO e GIROTONDO
	Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione
	
	1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente delibera
	2. Bambini in condizioni di disabilità (L. 104/92 documentata)
	3. Bambini segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi)
	4. Bambini orfani
	5. Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà)
	6. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la scuola infanzia richiesta nell’anno scolastico di riferimento
	7. Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di lavoro)
	8. Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time dell’altro (documentata dal datore di lavoro)
	A parità di requisiti si darà priorità agli alunni nati prima.
	
	Bambini NON residenti (in caso di disponibilità di posti):
	1. Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Infanzia nell’anno scolastico di riferimento.
	2. Alunni i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3° grado residenti nel Comune.
	Bambini anticipatari:
	A parità di requisiti si darà la precedenza ai nati prima.
	
	Iscrizioni fuori termine
	Criteri per l’assegnazione ai plessi da tenere in considerazione nel caso i lavori della nuova scuola Girotondo non vengano ultimati (rimangono due plessi separati)
	N.B.: Se entro 15 giorni dalla data dell’inizio dell’anno scolastico, l’alunno non si è presentato a scuola, in mancanza di comunicazioni ufficiali da parte della famiglia, si procederà al depennamento o alla sostituzione con il primo della lista d’attesa.
	Criteri per la formazione delle sezioni
	Equa distribuzione nel plesso dei bambini di cittadinanza non italiana, proporzionata al numero totale degli iscritti stranieri.
	Discrezionalità del Dirigente Scolastico
	Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative all'accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di competenza del Dirigente Scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del D.Lgs. 165/01.
	SCUOLA PRIMARIA “DE AMICIS”
	Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione
	A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima.
	Iscrizioni fuori termine
	Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello a 40 ore degli alunni residenti nel comune (Tempo Pieno)
	Iscrizioni fuori termine
	ALLEGATO N. 1
	BACINO D’UTENZA PER L’ISCRIZIONE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA A.S. 2025/2026
	ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIRAMONDO: MELDOLA SUD da Piazza Orsini compresa la direzione San Colombano, Via Giordano Bruno e Via Paolo Mastri.
	ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIROTONDO: MELDOLA NORD da Viale della Repubblica compreso in direzione Para-Forlì, Via Montanari, Via Ciro Menotti, Via Pellico, Via P. Maroncelli, Via Valsalva, Via G. Mazzini, Viale Roma.


R
o AR

T e 1 e a1 R o i e S e Coars

e i 2 e o, s e

i g ot grrse 8 o o 5 rs
=t e e e

e o e,
et et cos et
bttt ot e pieecieiineti

s




IL CONSIGLIO DI ISTITUTOVISTO il Regolamento di cui al D.P.R. N.81 del 20 marzo 2009;VISTO il Regolamento di cui al D.P.R. N.89 del 20 marzo 2009;VISTO l’Atto di indirizzo emanato dal Ministro in data 8 settembre 2009 che costituisce il risultato del riordino del primo ciclo di istruzione;VISTA la C.M n. 2 dell’8 gennaio 2010 avente ad oggetto: “Indicazioni e raccomandazioni per l’integrazione di alunni con cittadinanza non italiana”; VISTA la nota ministeriale prot. n. 0100847 del 17 dicembre 2025 avente ad oggetto: “Iscrizioni alle scuole dell’Infanzia e alle scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’a.s. 2026/2027”; All’unanimitàDELIBERAl’approvazione dei seguenti criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il termine  di legge 13 Gennaio 2026 – 14 febbraio 2026, alle Scuole dell’Infanzia “Girotondo” e “Giramondo, alla Scuola Primaria “De Amicis” e alla Scuola Secondaria di I° grado “Dante Alighieri”.





SCUOLE INFANZIA GIRAMONDO e GIROTONDOCriteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione In antifona alla presente delibera si precisa che, secondo la pianificazione attualmente vigente, per l’a.s. 2026/2027 i due plessi della scuola dell’Infanzia saranno ubicati nelle seguenti sedi: 



- Scuola dell’Infanzia Giramondo, in piazzale della Pace

- Scuola dell’Infanzia Girotondo, in via Trieste, 38

(fatta salva l’impossibilità, da parte dell’Ente Locale, di completare i lavori entro i termini previsti).



Ai fini dell'accoglimento della domanda di iscrizione per l’a.s. 2026/2027, l’ubicazione di riferimento dei plessi resta quella attualmente in uso. Le domande saranno esaminate sulla base dei decreti richiamati in premessa e degli spazi attualmente concessi dall’Ente Locale. In caso di eccedenza di domande per i bambini di 3 anni nei due plessi dell’Infanzia, si procederà all’applicazione dei criteri di priorità di seguito specificati. 



Bambini residenti nel Comune:

		Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente delibera

		Bambini in condizioni di disabilità (L. 104/92 documentata)

		Bambini segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi)

		Bambini orfani

		Bambini con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà)

		Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la scuola infanzia richiesta nell’anno scolastico di riferimento

		Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di lavoro)

		Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time dell’altro (documentata dal datore di lavoro)



A parità di requisiti si darà priorità agli alunni nati prima. Bambini NON residenti (in caso di disponibilità di posti):		Presenza di fratelli/sorelle frequentanti la stessa scuola Infanzia nell’anno scolastico di riferimento.

		Alunni i cui genitori lavorano fuori Comune e hanno parenti fino al 3° grado residenti nel Comune.



Bambini anticipatari:		Bambini residenti nel Comune andranno distribuiti tra i due plessi secondo le valutazioni discrezionali della Commissione per la formazione delle classi-sezioni.



		Valutazione presenza di strutture adeguate e della disponibilità di posti in conformità al dettato ministeriale.





A parità di requisiti si darà la precedenza ai nati prima. Iscrizioni fuori termineLe domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in base all’ordine di arrivo e accolte in base alla disponibilità dei posti.



Criteri per l’assegnazione ai plessi da tenere in considerazione nel caso i lavori della nuova scuola Girotondo non vengano ultimati (rimangono due plessi separati)1. Appartenenza al bacino di utenza come da allegato in calce alla presente delibera.

In caso di esubero al plesso richiesto, dopo avere esaminato la graduatoria in base ai criteri sopra esposti, si concederà la possibilità ai genitori di optare per l’altro plesso.

In caso di richieste superiori al limite numerico previsto per legge o per capienza, si  procederà alla consultazione dei genitori interessati.

N.B.: Se entro 15 giorni dalla data dell’inizio dell’anno scolastico, l’alunno non si è presentato a scuola, in mancanza di comunicazioni ufficiali da parte della famiglia, si procederà al depennamento o alla sostituzione con il primo della lista d’attesa.Eventuali richieste di cambiamento di plesso, in corso d’anno, a seguito di cambio di residenza, saranno valutate dal D.S..

Criteri per la formazione delle sezioniEqua distribuzione nel plesso dei bambini di cittadinanza non italiana, proporzionata al numero totale degli iscritti stranieri.La formazione delle sezioni si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione delle sezioni:

- eterogeneità all’interno delle sezioni;

- omogeneità fra le sezioni;

- equa distribuzione, nelle sezioni dei bambini di cittadinanza non italiana proporzionata al numero totale degli alunni stranieri iscritti e nel rispetto della corrispondenza età/ sezione (3-4-5 anni e miste)

- inserimento di bambini gemelli in sezioni distinte, se possibile, anche sulla base della documentazione acquisita (colloqui nido e famiglia).

In particolare si terrà conto:

- parere espresso dagli insegnanti del Nido di provenienza;

- continuità del gruppo sezione proveniente dallo stesso Nido nel limite delle disponibilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti;

- inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per sezione, in caso di disabilità lieve, e non più di uno per sezione, in caso di disabilità grave.

Il Dirigente su proposta della Commissione formazione sezioni si riserverà di operare in deroga ai suddetti criteri, qualora questo dovesse essere funzionale alla creazione di gruppi sezione più armonici.

Discrezionalità del Dirigente ScolasticoCome da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative all'accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di competenza del Dirigente Scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del D.Lgs. 165/01.SCUOLA PRIMARIA “DE AMICIS”Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizioneIn caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Primaria, le domande degli alunni  residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità:

Alunni residenti nel Comune: 



		Alunni in condizione di disabilità (L.104/92 documentata)



		Alunni segnalati dai Servizi Sociali



		Alunni orfani



		Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà, documentata)



		Presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell’a.s. di riferimento le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’a.s. di riferimento.







A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima.Iscrizioni fuori termine

Le domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in base all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base ai numeri di cui al D.P.R. 81.2009 nonché alla capienza delle aule. Resta comunque discrezionalità all’accettazione della domanda da parte del Dirigente Scolastico, che valuterà le situazioni delle singole classi.



Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento al modello a 40 ore degli alunni  residenti nel comune (Tempo Pieno)In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo-scuola a 40 ore, le domande saranno accolte secondo le seguenti priorità:

		Alunni in condizioni di disabilità (L.104/92 documentata)



		Alunni seguiti dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi)



		Alunni orfani



		Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà, documentata)



		Presenza di fratelli/sorelle frequentanti il Tempo Pieno nell’anno scolastico di riferimento



		Attività lavorativa a tempo pieno di entrambi i genitori (documentata dal datore di lavoro)



		Attività lavorativa a tempo pieno di almeno uno dei due genitori e a part-time dell’altro (documentata dal datore di lavoro)







A parità di requisiti si darà la priorità agli alunni nati prima.



Gli alunni obbligati residenti e non residenti (che compiono 6 anni entro il 31 dicembre dell’anno di riferimento), avranno la precedenza sugli anticipatari residenti e non residenti.



Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti. In caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento.

La scelta del Tempo Pieno vincola alla frequenza per il quinquennio.



Criteri per la formazione delle classi

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e relazionale. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione delle classi:

- eterogeneità all’interno delle classi;

- omogeneità fra le classi;

- rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per classe;

- inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei geni tori.

In particolare si terrà conto:

- parere espresso dagli insegnanti della Scuola dell’Infanzia di provenienza;

- continuità del gruppo classe preveniente dalla stessa Scuola dell’Infanzia nel limite delle disponibilità dei posti, evitando comunque concentrazioni o isolamenti;

- inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 2 per classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento;

- inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità lieve, e non più di 1 per classe, in caso di disabilità grave.

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del D. L.gs. 165/01.

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimento finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori interessi dell’Istituzione Scolastica. 

Il Dirigente su proposta della Commissione formazione classi si riserverà di operare in deroga ai suddetti criteri, qualora questo dovesse essere funzionale alla creazione di gruppi classe più armonici.



SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO “DANTE ALIGHIERI”

Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione



In caso di eccedenza di iscrizioni alle classi 1^ di Scuola Secondaria di 1° Grado, le   domande degli alunni residenti nel Comune saranno accolte secondo le seguenti priorità:

		Alunni in considerazione di disabilità (L. 104/92 documentata)



		Alunni segnalati dai Servizi Sociali (con richiesta degli stessi)



		Alunni orfani



		Alunni con famiglia monogenitoriale (unica patria potestà)



		Presenza di fratelli/sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento







Le domande di alunni non residenti saranno accolte solo in caso di disponibilità di posti anche in riferimento alla capienza delle aule. In caso di più domande, avrà la precedenza chi ha fratelli o sorelle frequentanti nell’anno scolastico di riferimento.

Iscrizioni fuori termineLe domande pervenute successivamente alla data di chiusura delle iscrizioni saranno inserite in base all’ordine di arrivo e troveranno eventuale accoglienza in base alla capienza.



Criteri per l’accoglimento delle domande in riferimento all’Indirizzo Musicale

In caso di eccedenza di iscrizioni al tempo relativo ai percorsi di Indirizzo Musicale, le   domande saranno accolte secondo la Graduatoria stilata in base alle prove attitudinali, nel rispetto dei criteri generali  per la formazione delle classi.

Per ogni altra specifica si rimanda al Regolamento dei nuovi percorsi ad indirizzo musicale.

Il percorso sarà attivato previa autorizzazione da parte dell’Ufficio Scolastico Regionale e nel rispetto dei parametri fissati dal DPR n.81/2009.

Si ricorda che le ore di frequenza sono 99 ore annuali ulteriori e non coincidenti con le 30 ore curricolari di frequenza.



Criteri per la formazione delle classi

La formazione delle classi si ispira al principio dell’uguaglianza di opportunità, al fine di garantire a tutti gli alunni un percorso formativo che ne valorizzi le capacità, gli interessi e favorisca la crescita affettiva e relazionale. Al fine di garantire sicurezza, i criteri di cui sotto, sono subordinati alla capienza delle aule che ne determineranno il numero massimo di   accoglienza. Il Collegio dei Docenti indica i seguenti principi generali per la formazione  delle classi:

- eterogeneità all’interno delle classi;

- omogeneità fra le classi;

- rispetto, di norma, del limite del 30% di alunni con cittadinanza non italiana per classe;

- inserimento di alunni gemelli in classi distinte, acquisito il parere favorevole dei genitori.

In particolare si terrà conto:

- parere espresso dagli insegnanti della Scuola Primaria di provenienza;

- equa distribuzione rispetto ai livelli di apprendimento;

- inserimento di alunni stranieri della stessa nazionalità in numero, di norma, non superiore a 2 per classe, per favorire l’integrazione e facilitare l’apprendimento;

- inserimento di alunni certificati in numero massimo di 2 per classe, in caso di disabilità lieve, e non più di 1 per classe, in caso di disabilità grave;

- conferma degli alunni non ammessi alle classi successive nel corso di provenienza, evitando comunque il concentrarsi di più ripetenti nella stessa classe, fatto salvo il diverso parere dei Consigli di Classe o dei genitori e fermo restando l’equilibrio numerico fra le classi.



Il Dirigente su proposta della Commissione formazione classi si riserverà di operare in deroga ai suddetti criteri, qualora questo dovesse essere funzionale alla creazione di gruppi classe più armonici.



Discrezionalità del Dirigente Scolastico 

Come da nota USR-ER prot. n. 14957 del 03-12-2014, si comunica che le attività relative all’accoglimento o diniego delle richieste d’iscrizione e conseguente formazione delle classi sono parte di un procedimento amministrativo, nell’ambito del quale la funzione decisionale è di competenza del Dirigente scolastico, in coerenza con i poteri attribuiti dall’art. 25 del D.Lgs. 165/01.

La suddetta funzione è esercitata sulla base dei criteri generali indicati dal Consiglio di Istituto e delle proposte del Collegio dei docenti: la formulazione di detti criteri e proposte assume carattere preparatorio rispetto all’atto definitivo di esclusiva competenza del D.S. e pertanto è obbligatoria ma non vincolante. Il Dirigente, nell’adozione del provvedimento finale, può discostarsene motivando adeguatamente tale decisione con puntuale riferimento ai superiori interessi dell’Istituzione Scolastica.



ALLEGATO N. 1BACINO D’UTENZA PER L’ISCRIZIONE ALLA SCUOLA DELL’INFANZIA A.S. 2025/2026ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIRAMONDO: MELDOLA SUD da Piazza Orsini compresa la direzione San Colombano, Via Giordano Bruno e Via Paolo Mastri.ZONA SCUOLA DELL’INFANZIA GIROTONDO: MELDOLA NORD da Viale della Repubblica compreso in direzione Para-Forlì, Via Montanari, Via Ciro Menotti, Via Pellico, Via P. Maroncelli, Via Valsalva, Via G. Mazzini, Viale Roma.









